
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.4.2024/p.10 

1/2 

10) SCHEMA DI ACCORDO QUADRO FRA REGIONE PUGLIA E UNIVERSITÀ DI 
FOGGIA PER ATTIVITÀ DI INTERESSE COMUNE IN MATERIA DI MISURE A 
FAVORE DELLE IMPRESE 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Consiglio di Amministrazione, ………………, 

CONSIDERATO che la Regione Puglia ha messo in atto la Strategia di 

Specializzazione Intelligente relativa alla programmazione del 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale della Regione Puglia per 

il periodo 2021-2027, il cui ruolo è sempre più strategico e 

centrale nella programmazione e per l’utilizzo dei fondi europei; 

CONSIDERATO che, la Strategia regionale menzionata intende far leva anche 

sui progetti M4C2 del PNRR che prevedono in concreto 

l’emanazione di misure di sostegno e investimento rivolte alle 

Micro/Piccole/Medie/Grandi Imprese, ritenendo in conseguenza 

che l’utilizzo capillare delle risorse di tali bandi potrebbe 

apportare un incremento delle competitività delle imprese 

pugliesi, già duramente provate dall’evento pandemico e dalla 

situazione geopolitica; 

CONSIDERATO che, la Regione Puglia al fine di potenziare e sviluppare 
ulteriormente l’azione regionale, con DGR n. 1213 dell’8 agosto 
2023, pubblicata sul BURP n. 76 del 17 agosto 2023, ha 
approvato #mareAsinistra, la propria Strategia di sviluppo 
finalizzata ad attrarre i migliori talenti creativi e tecnologici a 
livello internazionale; 

CONSIDERATO che la Regione Puglia per lo svolgimento delle funzioni dell’Ente 

Regione, anche riferite alle proposte individuate nel documento 

strategico #mareAsinistra, nonché per dare seguito alle 

conseguenti azioni derivanti, propone la stipula di un Accordo 

Quadro di Collaborazione (ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 

241/1990 e smi) per disciplinare lo svolgimento di attività di 

interesse comune fra l’Università di Foggia e la Regione Puglia 

in materia di misure a favore delle imprese (Progetti M4C2 del 

PNRR); 

CONSIDERATO che il prof. Lorenzo Lo Muzio è anche coordinatore scientifico 

del progetto dal titolo “Diagnosi e Terapie Innovative nella 

Medicina di Precisione” - HEAL ITALIA a valere sull’avviso 

PARTENARIATI ESTESI - HEAL ITALIA - PNRR - M4C2, Inv. 

1.3 – Creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di 

ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di 

base” – Avviso MUR n. 341 del 15/03/202, richiamato per 

l’efficacia delle premesse nelle finalità dell’accordo quadro in 

questione; 

VISTO il testo dell’Accordo Quadro di collaborazione in linea con 

quanto proposto dalla Direzione Dipartimento Sviluppo 

Economico della Regione Puglia; 

PRESO ATTO di quanto espresso positivamente, per gli aspetti di propria 

competenza, dal Senato Accademico, nel corso della seduta del 

17 aprile 2024, individuando la prof.ssa Maria Rosaria Corbo, 

Ordinaria di Microbiologia agraria afferente al Dipartimento di 

Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria, quale 

referente scientifico dell’accordo stesso, 

DELIBERA 

- di autorizzare la stipula dell’Accordo Quadro di Collaborazione (ai sensi dell’art. 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.4.2024/p.10 

2/2 

15 della Legge n. 241/1990 e smi), il cui testo si allega con il n. 5 al presente 

verbale, per disciplinare lo svolgimento di attività di interesse comune fra 

l’Università di Foggia e la Regione Puglia in materia di misure a favore delle 

imprese (Progetti M4C2 del PNRR); 

- di delegare la prof.ssa Francesca Cangelli, Pro-Rettore vicario, alla 

sottoscrizione della convenzione in parola; 

- di individuare la prof.ssa Maria Rosaria Corbo, Ordinaria di Microbiologia agraria 

afferente al Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e 

Ingegneria, quale referente scientifico e il dott. Stefano Iorio, Responsabile 

dell’Area Terza Missione e Grandi Progetti, quale referente coordinatore per 

l’attuazione delle attività previste dall’Accordo Quadro di Collaborazione in 

parola. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

************************************************************************************************************* 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area terza missione e grandi progetti - servizio grant office. 
- C.C.: prof.ri Maria Rosaria Corbo e Lorenzo Lo Muzio. 

 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof.ssa Francesca Cangelli) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 
 


		2024-05-31T10:33:15+0200
	ROMEI TERESA


		2024-06-15T14:52:00+0200
	FRANCESCA CANGELLI




